¹³⁸ D'après le calcul qui va suivre, ce champ est évidemment un carré, non pas un cercle! La figure qui accompagne le texte dans les mss., et qui représente un cercle, est stupide et ne remonte sans doute pas à la rédaction du texte. L'origine de la faute est la suivante: *in rotundo* est sans doute une précision, maladroite et erronée, introduite dans l'énoncé à cause de *per gyrum*; cette dernière expression était un peu ambiguë: il est vrai que l'on peut faire le "tour" d'un carré, mais l'expression a été interprétée comme renvoyant à une

CCCC perticae. Sumis CCLXXXVIII, quod est iugerum: remanent perticae CXII, quae faciunt tabulam unam semis et perticas IIII.

56. Ager si fuerit trigonus isopleurus, habens tria latera per quae sexagenas perticas habeat, duco unum latus per alterius lateris medietatem, id est LX per XXX: fiunt perticae MDCCC, quae faciunt iugera VI, tabulam unam.

57. Ager si caput bubulum fuerit, id est duo trigona isopleura iuncta, habentia per latus unum perticas L, unius trigoni latus in alterius trigoni latus duco, id est L per L: fiunt IIII, quae sunt iugera VIII, tabulae II, perticae XVI.

58. Ager si fuerit inaequalis ita ut habeat in latere uno perticas XL et in alio XXX et in alio XX et in alio VI, coniungo XL et XXX; fiunt LXX. Diuido in aequa: fit una pars XXXV. Rursus iungo VI cum XX: fiunt XXVI. Diuido aequaliter: fiunt XIII. Duco latus quod diuisi prius, id est XXXV, per XIII: fiunt perticae CCCCLV, quae faciunt iugerum unum, tabulas II, perticas XXIII.

même; et cela fait 400 perticae. Tu retranches 288, qui est le nombre de jugères; il reste 112 perticae, ce qui fait une tabula et demie et 4 perticae.

56. Si le champ est un triangle équilatéral, avec trois côtés de 60 perticae chacun, je multiplie un côté par la moitié d'un autre, c'est-à-dire 60 par 30; cela fait 1800 perticae, qui font 6 jugères et une tabula¹³⁹.

57. Si l'on a un champ en forme de tête de bœuf, c'est-à-dire deux triangles¹⁴⁰ équilatéraux joints, avec un côté de 50 perticae, je multiplie le côté d'un triangle par le côté de l'autre triangle, c'est-à-dire 50 par 50; cela¹⁴¹ fait 2500, soit 8 jugères, 2 tabulae et demie, et 16 perticae.

58. Si l'on a un champ irrégulier, qui ait sur un côté 40 perticae, sur un autre 30, sur un autre 20 et sur un autre 6, j'additionne 40 et 30; cela fait 70. Je divise en parties égales¹⁴²; cela fait une partie de 35. Maintenant, j'additionne 6 et 20: cela fait 26. Je divise en parties égales: cela fait 13. Je multiplie le côté que j'avais divisé auparavant, c'est-à-dire 35, par 13; cela fait 455 perticae, qui font un jugère, deux tabulae, et 23 perticae.

figure circulaire ... Ceci a été noté par P. Tannery (note 2 p. 524 de l'édition de V. Mortet). Le véritable cercle est traité au § 61.

¹³⁹ Lachmann écrit *tabula una* qui est la leçon du Palatinus, du Gudianus et du Parisinus 13955; mais le ms. de Rostock porte *unam tabulam* et nous écrivons, comme J.-M. Martin et J.-P. Grémois, p. 274, *tabulam unam*.

¹⁴⁰ Dans le texte latin, nous écrivons *trigona*, comme Lachmann, d'après le Palatinus et le ms. de Rostock; le Gudianus et le Parisinus 13955 ont *trigonia*, forme qui est conservée par J.-M. Martin et J.-P. Grémois, p. 274.

¹⁴¹ Les quatre mss. ont *quod*, leçon conservée par Lachmann; nous préférons corriger en *quae*, comme le font J.-M. Martin et J.-P. Grémois, p. 274.

¹⁴² Dans le texte latin, *in aequa* (Lachmann, d'après le ms. de Rostock) est meilleur que *in aequo* (Gudianus, Palatinus, Parisinus, leçon conservée par J.-M. Martin et J.-P. Grémois, p. 274).

59. Ager si fuerit lunatus, habens a foris perticas LX et in sinu suo perticas XX, aequas maiorem partem cum minore, et facis partem unam XL. Et si in uno capite habuerit perticas X et in alio in punctum desierit, diuidis X: fiunt V. Hoc ducis per XL: fiunt CC, id est tabulae duae et perticae LVI.

60. Ager si fuerit semicirculus, cuius basis habeat perticas XL, curuaturae latitudo habeat perticas XX, oportebit multiplicare latitudinem cum basi, id est uicies quadragenis: fiunt perticae DCCC. Hoc undecies: fiunt VIIIDCCC. Huius sumo partem quartam decimam, id est DCXXVIII. Tot esse dicimus quadratas perticas, quae faciunt iugera duo et tabulam dimidiam, perticas XVI.

61. Ager si fuerit rotundus circuli speciem habens, sic podium colligo. Esto area rotunda, cuius diametrus habeat perticas XL. Has in se multiplico, quae fiunt perticas MDC. Hanc summam undecies multiplico: fiunt perticae XVIIIDC. Ex qua summa

59. Si l'on a un champ en croissant, avec en avant 60 perticae et dans sa courbure 20 perticae, tu égalises la grande partie avec la petite, et tu fais une seule partie, 40. Et si à une extrémité il a 10 perticae et se termine à l'autre extrémité en un point, tu divises 10: cela fait 5. Tu multiplies ce nombre par 40: cela fait 200, c'est-à-dire 2 tabulae et 56 perticae.

60. Si l'on a un champ en demi-cercle dont la base ait 40 perticae et dont la largeur de la courbe¹⁴³ ait 20 perticae, il faudra multiplier la largeur par la base, c'est-à-dire 40 par 20: cela fait 800 perticae. Ce nombre par 11: cela fait 8800. De ce nombre, je prends le 1/14ème, c'est-à-dire 628 1/2. Nous disons que tel est le nombre de perticae carrées, qui font deux jugères, une demi-tabula, et 16 perticae¹⁴⁴.